关于进一步严格考试管理、严肃考试纪律的紧急通知

国家开放大学各分部、学院：

学期考试是检验教学质量、保证教育公平的重要手段。国家开

放大学一向重视考试组织工作。2019 年，学校提出学历教育创优提

质战略以来，更进一步加强了治招治学治考力度，持续正风肃纪。

2020 年秋季学期期末考试已进程过半，全国统考总体进展平稳，但

仍有个别地方出现了分部组织的省考课程考试违规问题。现就严格

考试管理、严肃考试纪律强调提出如下要求：

一、严格履行考试职责

各分部、学院要不折不扣贯彻落实国家开放大学考试管理相关

规定，把考试工作各环节的责任落实到人、保证各级考试工作人员

认真履行职责，确保考试各项工作平稳有序。

二、认真做好身份验证

分部、学院要监督各考点切实做好“入考点”、“入考试区域”、

“入考场”、“开考后”等环节的考生身份验证工作，严查“三证”、

严防替考，确保无关人员一律不得进入考试区域。

记者来访须严格履行报批手续，由单位主要负责人审核。

—2—

国家开放大学

2021 年1 月9 日

三、严格查处违规行为

各分部、学院要持之以恒治招治学治考，旗帜鲜明地“亮态度、

正风气、清环境”，严肃处理违规行为，发现一起查处一起，绝不姑

息；依规从严处置违规学生和考试工作人员，对重大违纪考点，予

以取消考试组织权直至暂停学习中心招生的处理。

四、严密监控考试舆情

各分部、学院及考点须专门安排人员严密监控考试舆情，及时

发现及时处置相关舆情，排查封堵各类隐患；不拖不躲不“讳疾忌

医”，动员一切资源，第一时间纠正不实报道、消除不良社会影响。

体系内各级办学单位要高度重视以上工作，切实捍卫学校品牌。

总部将进一步加强考试组织管控、舆情监测，从严处理违规违纪。

国家开放大学

2021 年 1 月 9 日